

KẾ HOẠCH

Phát động Cuộc thi xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa” năm 2021

*

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 04/3/2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật Xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng*” năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi xây dựng trường học “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*” năm 2021 trên địa bàn toàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Cụ thể hóa các nội dung cơ bản của Đề án Ngày Chủ nhật Xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng*” và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 04/3/2019 về việc tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật Xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng*” năm 2019 của UBND tỉnh góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “*Di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường*”.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và giáo dục đoàn viên thanh thiếu nhi nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh tại các trường học.

3. Xây dựng trường học thân thiện với môi trường và phát huy vai trò của các tổ chức cơ sở Đoàn - Hội - Đội trong nhà trường; thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm, từ đó hình thành ý thức trong thanh thiếu nhi về bảo vệ môi trường.

4. Quá trình triển khai cuộc thi cần phải tiến hành một cách thiết thực, sâu rộng, thường xuyên, liên tục, có hiệu quả và gắn với cuộc vận động “*Toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế sáng - xanh - sạch, không rác thải*”.

II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Quy mô tổ chức:

Cuộc thi xây dựng trường học “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*” được phát động và triển khai trên quy mô toàn tỉnh.

2. Đối tượng tham gia:

Tất cả các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. **Nội dung:** Các đơn vị trường học trên địa bàn toàn tỉnh xây dựng trường học thân thiện môi trường gắn với các tiêu chuẩn “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*”, cụ thể:

1.1. Tiêu chuẩn chung:

- Tất cả học sinh, sinh viên đều tham gia vào hoạt động để xây dựng trường học “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*”, đồng thời nâng cao ý thức của học sinh, sinh viên về xây dựng và bảo vệ môi trường.

- Tất cả các lớp đều có ít nhất 02 chậu hoa ở trước hành lang lớp học hoặc trong phòng học.

1.2. Tiêu chuẩn “Xanh - Sạch - Sáng”:

- Tiêu chuẩn 1 - Trường học XANH, gồm 04 tiêu chí:

+ **Tiêu chí 1:** Trồng bổ sung một số loại cây trong khuôn viên nhà trường, đáp ứng tối thiểu 40% diện tích sân trường được che phủ bởi cây xanh, cây bóng mát, cây ăn quả, giàn hoa, giàn cây leo, hoa, cỏ tự nhiên,... đảm bảo chọn trồng những cây xanh quanh năm, ít rụng lá, rễ cọc, khó đổ gãy để cung cấp đủ bóng mát cho học sinh, sinh viên đi lại, hoạt động ngoài trời trong những ngày không quá nắng nóng. Có bảng mô tả thông tin cần thiết về những loại cây đã trồng.

+ **Tiêu chí 2:** Vườn hoa của trường được thiết kế khoa học, hợp lý, phù hợp với tổng thể kiến trúc nhà trường, phục vụ cho việc tổ chức hoạt động vui chơi, hoạt động ngoài trời, hoạt động học tập của học sinh, sinh viên.

+ **Tiêu chí 3:** Trồng hoa mười giờ, hoa đậu phụng hoặc các loài hoa có sức sống cao, an toàn và thiết kế đẹp để phủ xanh tối thiểu 40% các khoảng đất trống, tạo thành nơi tổ chức các hoạt động trải nghiệm, sáng tạo, vui chơi cho học sinh, sinh viên.

+ **Tiêu chí 4:** Trồng, bổ sung, sắp đặt, trang trí thêm những chậu hoa, cây cảnh,... hợp lý, an toàn ở hành lang, trong các phòng làm việc, hành lang, lớp học, một số phòng chức năng vừa đảm bảo tính thẩm mỹ, vừa là môi trường cho học sinh, sinh viên được học tập, vui chơi.

- Tiêu chuẩn 2 - Trường học SẠCH, gồm 02 tiêu chí:

+ **Tiêu chí 1:** Toàn bộ khuôn viên nhà trường, lớp học, các phòng làm việc, phòng chức năng, nhà bếp, phòng vệ sinh của giáo viên, học sinh, sinh viên và khu vực xung quanh trường thường xuyên được vệ sinh sạch sẽ. Sắp xếp đồ dùng gọn gàng, khoa học. Các bức tường không có dấu vết bẩn do học sinh, sinh viên vẽ, viết bậy.

+ **Tiêu chí 2:** Có thùng rác thu gom rác thải phân loại tại nguồn của toàn trường, thùng rác có nắp đậy, đặt tại vị trí phù hợp đảm bảo mỹ quan, thuận tiện trong sử dụng. Mỗi lớp học được trang bị 01 thùng rác có nắp đậy. Nhà trường phối hợp với địa phương trong công tác xử lý rác thải, đổ rác đúng nơi quy định. Rác được phân loại và xử lý trong ngày.

+ **Tiêu chí 3:** Khuôn viên ngoài trường học đặc biệt là trước cổng trường không có bán hàng rong, được vệ sinh sạch sẽ và trồng hoa, chậu cây hoặc những cây có sức sống tốt đảm bảo mỹ quan ngôi trường.

- Tiêu chuẩn 3 - Trường học SÁNG, gồm 02 tiêu chí:

+ **Tiêu chí 1:** Hệ thống bảng biểu, tranh ảnh, áp phích tuyên truyền,... được thiết kế đẹp phù hợp với tâm sinh lý của học sinh, sinh viên, được bố trí, sắp xếp hợp lý, đảm bảo tiện dụng và thường xuyên được bảo vệ, tu bổ.

+ **Tiêu chí 2:** Đồ dùng, đồ chơi trong và ngoài lớp học được sắp xếp khoa học, thường xuyên được thay đổi tạo nên sự mới mẻ đối với học sinh, sinh viên.

2. Hình thức triển khai và tham gia dự thi:

- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn chỉ đạo Đoàn các trường triển khai để học sinh, sinh viên trực tiếp tham gia vào thực hiện các công trình phần việc cụ thể xây dựng trường học “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*” từ tháng 02/2021 đến tháng 10/2021.

- Các đơn vị trường học trên địa bàn toàn tỉnh tham gia dự thi đảm bảo theo yêu cầu sau: Các đơn vị quay và dựng video clip dài tối thiểu 05 phút và không quá 07 phút về việc xây dựng trường học “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*” của trường, quay từ ngoài cổng vào đến khuôn viên sân trường, hành lang, các lớp học và các phòng chức năng.

- Các đơn vị sẽ thực hiện 02 lượt quay video clip theo thời gian cụ thể như sau để chuyển về Ban Tổ chức cuộc thi, cụ thể:

+ Lần 1: Vào ngày 15 tháng 3 năm 2021.

+ Lần 2: Vào ngày 15 tháng 9 năm 2021.

- Video clip dự thi được đăng tải trên nền tảng Youtube, ghi rõ nội dung: CT Xanh - Sạch - Sáng 2021 - Tên trường - Lần 1 (*Tương tự với lần 2*). Các video clip dự thi không đầy đủ thông tin được xem là không hợp lệ.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ đánh giá kết quả các đơn vị tham gia căn cứ vào mức độ thay đổi cảnh quan trường học theo các tiêu chuẩn “*Xanh - Sạch - Sáng*” trước và sau khi tham gia Cuộc thi. Đồng thời, thành lập tổ kiểm tra thực tế hiện trường các đơn vị vào tháng 10/2021 để đánh giá toàn diện trước khi tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi vào cuối tháng 11/2021.

- Ban Tổ chức Cuộc thi có toàn quyền sở hữu, sử dụng các tác phẩm phục vụ cho công tác tuyên truyền sau Cuộc thi; không chịu trách nhiệm với những video clip dự thi bị thất lạc, hư hỏng trong quá trình gửi dự thi; không trả lại video clip đã gửi tham gia Cuộc thi và video clip đạt giải.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho 03 khối Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên (*Có thông báo cơ cấu giải thưởng từng khối cụ thể sau*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh Đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi xây dựng trường học “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*” năm 2021 trên địa bàn toàn tỉnh. Giao Ban Thanh Thiếu

nhì - Trường học Tỉnh Đoàn làm bộ phận thường trực giúp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn theo dõi, hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện Kế hoạch;

- Chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký để tiến hành công tác theo dõi và chấm thi của các đơn vị.

2. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể, thiết thực và phù hợp với địa phương, đơn vị để thực hiện;

- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn báo cáo cấp ủy, phối hợp với Ủy ban Nhân dân cùng cấp chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị triển khai Kế hoạch cuộc thi;

- Theo dõi và đốc thúc các đơn vị quay video clip và gửi tham gia dự thi đúng thời lượng và thời gian quy định;

- Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn tổng hợp đường link trên nền tảng Youtube (*do các trường đăng tải*) và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua email truonghocxanhachsang@gmail.com theo thời gian đã quy định tại Mục III, phần 2 tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động Cuộc thi xây dựng trường học “*Xanh - Sạch - Sáng - 4 mùa hoa*” năm 2021 trên địa bàn toàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn tích cực triển khai thực hiện. / *AM*

Nơi nhận:

- Văn phòng, Ban CTTN, TNTH, TNXP Trung ương Đoàn (*để b/c*);
- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn (*để t/h*);
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, TTNTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Thị Phương Hiền